
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

 
     

 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 48 del Registro 
 
Addì,     12-07-2024    . 
 
 
Oggetto: Individuazione del budget e delle aree tematiche di intervento del bilancio partecipativo 
per il corrente anno finanziario, ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento Comunale per il bilancio  
partecipativo 

 
L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di luglio, alle ore 13:00 e seguenti, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme 
di legge. 

 
Presiede l’adunanza la sig.ra  Angelina De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 Angelina De Luca Sindaco Presente 

 Maria Francesca Ciaccio Assessore Presente 

 Anna Lisa Marfia Assessore Presente 

 Francesco Amato Assessore Presente 

 Vitaliano Catanese Assessore Assente 

 
Presenti    4 - Assenti    1 

 
Partecipa alla riunione la Dott. Valerio Borruso in qualità di Segretario Generale titolare. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-07-2024  -  pag. 2  -  Comune di Altofonte 

 
L’ASSESSORE AL BILANCIO 

Visti: 
- l'art. 6, comma 1, della legge regionale 05/2014, come modificato dall' art. 6, comma 2, della 
legge regionale n. 9/2015, che prevede una forma di partecipazione diretta dei cittadini sull'utilizzo dei 
fonti corrispondenti almeno al 2% dei trasferimenti che la Regione Siciliana eroga in favore dei 
comuni; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2015, esecutiva, che si intende qui 
integralmente riportata, nella quale i consiglieri auspicavano l'adozione di un apposito regolamento 
che disciplinasse le finalità e le modalità dell'utilizzo dei fondi in questione; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 04 luglio 2016, con la quale è stato 
approvato un regolamento per la disciplina delle modalità attuative della normativa regionale sopra 
indicata; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21 gennaio 2019 con la quale il testo del 
regolamento vigente è stato adeguato alle previsioni dell’articolo 14, comma 6, della legge regionale 8 
maggio 2018, n. 8; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 14 settembre 2022, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stata approvata la modifica dell’art. 3 del regolamento Comunale per il 
Bilancio Partecipativo, il quale attualmente al comma 2 prevede: "A tal fine, ogni anno, entro la data di 
approvazione dello schema di bilancio, la Giunta Municipale determina con propria deliberazione il 
budget disponibile e individua le aree tematiche di intervento fra quelle elencate all’art. 1". 
 
CONSIDERATO CHE: 

 
- l’entità dei trasferimenti regionali di parte corrente in favore del Comune di Altofonte, determinati 

per l’esercizio finanziario 2024 con decreto del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali n. 
46 del 28.03.2024, ammonta a complessivi euro 461.982,39 e che, pertanto, la somma minima da 
appostare in bilancio per le finalità del bilancio partecipativo ammonta ad euro 9.239,65; 

- il progetto “Luci per la Fontana Grande”, selezionato l’anno scorso, è stato attivato solo nel 2024 
per un importo di euro 2800,00 e, pertanto, deve essere pagato con i fondi del bilancio del corrente 
anno; 

- per i nuovi progetti, questa amministrazione intende destinare euro 9.200,00; 
 
RITENUTO CHE: 
- pertanto, per l’anno in corso dovranno essere destinati complessivamente euro 12.000,00 di cui 

euro 2800,00 per il pagamento del contributo dovuto per il progetto “Luci per la Fontana Grande” 
ed il resto per i nuovi progetti da selezionare quest’anno 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il vigente Regolamento Comunale per il Bilancio partecipativo prevede all’art. 1 le seguenti aree 
tematiche di intervento: 
1) Manutenzione vie e piazze, mobilità e viabilità; 
2) Arredo urbano, spazi ed aree verdi; 
3) Attività culturali; 
4) Attività sportive; 
5) Politiche sociali, educative e giovanili; 
6) Sviluppo delle tradizioni popolari, folkloristiche e religiose. 
7) Sviluppo economico e turistico. 
 - le predette finalità rappresentano tutte un obiettivo strategico di questa amministrazione, come 
peraltro esposto nelle linee programmatiche di cui il Consiglio Comunale ha preso atto con verbale n. 
70 del 14 settembre 2022; 
- vista la capienza del budget disponibile, è intendimento di questa amministrazione agevolare la 
realizzazione del maggior numero di progetti possibile, secondo le preferenze che saranno espresse dai 
cittadini; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-07-2024  -  pag. 3  -  Comune di Altofonte 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Di determinare per l’anno finanziario 2024 in euro 12.000,00, la somma da destinare all’istituto del 
bilancio partecipativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del vigente Regolamento Comunale 
per il Bilancio Partecipativo, di cui di cui euro 2800,00 per il pagamento del contributo dovuto per il 
progetto “Luci per la Fontana Grande” ed euro 9.200,00 per i nuovi progetti da selezionare 
quest’anno; 
 
Di individuare per il corrente anno quali aree di intervento dei nuovi progetti, tra quelle indicate all’art. 
2 del medesimo regolamento, le seguenti aree tematiche: 

1) Manutenzione vie e piazze, mobilità e viabilità; 
2) Arredo urbano, spazi ed aree verdi; 
3) Attività culturali; 
4) Attività sportive; 
5) Politiche sociali, educative e giovanili; 
6) Sviluppo delle tradizioni popolari, folkloristiche e religiose. 
7) Sviluppo economico e turistico. 

Di comunicare la deliberazione al responsabile del Settore Amministrativo, per l’adozione di tutti i 
provvedimenti consequenziali e attuativi. 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Istruita da: Dott. Valerio Borruso 
 

Il Proponente 
 Maria Francesca Ciaccio 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/1990, 
recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Responsabile del Settore 
 Santo Di Liberto 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-07-2024  -  pag. 4  -  Comune di Altofonte 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Individuazione del budget e delle aree 
tematiche di intervento del bilancio partecipativo per il corrente anno finanziario, ai sensi 
dell'art. 3 del vigente Regolamento Comunale per il bilancio  partecipativo”; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del 1° Settore; 
 
Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione; 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge, per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Di determinare per l’anno finanziario 2024 in euro 12.000,00, la somma da destinare all’istituto del 
bilancio partecipativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del vigente Regolamento Comunale 
per il Bilancio Partecipativo, di cui di cui euro 2800,00 per il pagamento del contributo dovuto per il 
progetto “Luci per la Fontana Grande” ed euro 9.200,00 per i nuovi progetti da selezionare 
quest’anno; 
 
Di individuare per il corrente anno quali aree di intervento dei nuovi progetti, tra quelle indicate all’art. 
2 del medesimo regolamento, le seguenti aree tematiche: 

1) Manutenzione vie e piazze, mobilità e viabilità; 
2) Arredo urbano, spazi ed aree verdi; 
3) Attività culturali; 
4) Attività sportive; 
5) Politiche sociali, educative e giovanili; 
6) Sviluppo delle tradizioni popolari, folkloristiche e religiose. 
7) Sviluppo economico e turistico. 

 
Di comunicare la deliberazione al responsabile del Settore Amministrativo, per l’adozione di tutti i 
provvedimenti consequenziali e attuativi. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
 

Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-07-2024  -  pag. 5  -  Comune di Altofonte 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    

IL Sindaco 
 Angelina De Luca 

  Il/La Segretario Generale 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale)   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91) 
 

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito 
web www.comune.altofonte.pa.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi. 
 
Altofonte,            

 Il Addetta alla pubblicazione 
  Francesca Bruno 
 (Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
  

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     12-07-2024    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Altofonte lì,                   . 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

http://www.comune.altofonte.pa.it/

		2024-07-12T11:59:29+0000
	IT
	DE LUCA ANGELINA


		2024-07-12T12:00:27+0000
	IT
	VALERIO BORRUSO




